Prefettura Macerata
Prot. Uscita del 23/10/2018
Numero: 0045348

Classifica: 38.03

R

Fasc. 4998/2018 Area [I"

Vista la domanda, in data 2/10/2018, acquisita con prot. n.42165 del 4/10/2018, dei sigg.
VISSANI Andrea, nato a San Severino Marche il 30/5/1979 e ORAZI Yada, nata a San Severino
hharche il 1°/10/1981, ivi residenti in via Scaloni n.26, i quali, a nome e nell’interesse della figlia
minore VISSANI Elena, nata a Macerata il 5/8/2013, hanno chiesto di poter aggiungere il cognome
materno “ORAZI” ;

Vista la Sentenza della Corte Costituzionale n.286 dell’8/11/2016, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale 1”Serie Speciale-Corte Costituzionale n.52 del 28/12/2016, che ha dichiarato la
illegittimita costituzionale della norma desumibile da un’interpretazione sistematica delle
disposizioni del Codice civile e di quelle anche di natura regolamentare, relative all’Ordinamento
dello Stato Civile, nella parte in cui non consente ai coniugi, di comune accordo, di trasmettere ai
figli, al momento della nascita, anche il cognome materno;

Considerato che, per effetto della citata pronuncia, dal 29/12/2016, giorno successivo alla
pubblicazione, & stata rimossa dall’ordinamento la preclusione alla possibilita di attribuire, al
momento della nascita, di comune accordo, anche il cognome materno e che, di conseguenza, le
richieste di aggiunta di cognome materno relative a minori nati prima dell’entrata in vigore della
sentenza anzidetta, siano da ritenere meritevoli di tutela;

Visto ’art.89 del DPR 3/11/2000 n.396 recante il Regolamento per la revisione ¢ la
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, come modificato dal DPR n.54/2012 che ha
attribuito la competenza al cambiamento/aggiunta del cognome o del nome “al Prefetto della
provincia del luogo di residenza o di quello nella cui circoscrizione é situato l'ufficio dello stato
civile dove si trova l'atto di nascita al quale la richiesta si riferisce ",

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 14/2012, in data 21.5.2012, con la quale sono
state impartite direttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione del disposto normativo
introdotto dal citato DPR n.54/2012;

Visto il decreto prefettizio prot. n.33737 del 1°agosto 2017, con il quale ¢ stato conferito al
Vice Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, I’incarico di reggenza dell’Area II, che prevede, tra
le altre mansioni, i procedimenti che disciplinano i cambiamenti del cognome e del nome previsti

dal titolo X del DPR n. 396/.2{%)‘3 5, succggﬁlgg&gﬂﬁﬁ ‘%ﬁ!hﬁfgrdotte dal DPR n.54/2012;

letnL\ 1 PR——

15 Nov. 2018

Dostinatar: . e ) —
1 Gl e GBS, e




c//g% . %&Zf%@

DECRETA

[ genitori della minore VISSANI Elena, legali rappresentanti della figlia, sono autorizzati a far
eseguire Paffissione della domanda di aggiunta del cognome materno “ORAZI” all’Albo pretorio
del comune di San Severino Marche, secondo le prescrizioni di cui all’ art. 90 del D.P.R. 3.11.2000
n. 396 e successive modificazioni.

Il presente decreto & soggetto alle norme vigenti sull’imposta di bollo.

Macerata, data del protocollo




